²⁵ Para estas consideraciones, cfr. J. CARDONA, *Los miedos del hombre*, Rialp, Madrid 1990², pp. 174-178; y también V. E. FRANKL, *Psicoanálisis y existencialismo*, trad. castellana, F. C. E. México 1957³, pp. 274-311.

²⁶ SANTO TOMAS, *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 31: "Si vero dicatur quod hoc individuum quod est Socrates, est corpus animatum anima vegetativa et sensitiva, ut videtur sequi secundum eos qui ponunt quod hic homo non constituitur in specie per intellectum, sed per animam sensitivam nobilitatam ex aliqua illustratione seu copulatione intellectus possibilis, tunc intellectus non se habet ad Socratem nisi sicut movens ad motum. Sed secundum hoc actio intellectus quae est intelligere, nullo modo poterit attribui Socrati".

²⁷ ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 1c: "Cum Socrates sit quoddam individuum in natura cuius essentia est una, composita ex materia et forma, si intellectus non sit forma eius, sequitur quod sit praeter essentiam eius; et sic intellectus comparabitur ad totum Socratem sicut motor ad motum. Intelligere autem est actio quiescens in agente, non autem transiens in alterum, sicut calefactio. Non ergo intelligere potest attribui Socrati propter hoc quod est motus ab intellectu"; *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3,

aun concediendo que entender sea una acción transeúnte, tampoco esto asegura que Sócrates entienda, porque la acción del motor nunca se atribuye a lo movido, sino más bien a la inversa, y así decimos que el artesano corta, que es la acción de la sierra, pero no se dice que la sierra disponga de artesanía²⁸.

Sócrates es el compuesto del principio intelectual, y del cuerpo animado por el alma vegetativa y sensitiva. Si Sócrates es un todo compuesto de intelecto como motor, y de las demás cosas que son de Sócrates, esto es, del cuerpo animado por el alma vegetativa y sensitiva como lo movido, se siguen también muchas dificultades. La primera es que Sócrates no es algo uno absolutamente, ni por consiguiente, *ens* absolutamente, y no estará ni en una especie ni en un género. Además, no ejercerá ninguna acción, porque la acción es del ente. No decimos que el entender del marinero sea el entender de este todo que es el marinero y la nave, sino sólo del marinero; y por lo mismo, entender no será la acción de Sócrates sino sólo del intelecto que usa del cuerpo de Sócrates. Sólo en un todo que es algo uno y ente, la acción de la parte es la acción del todo. Y si alguien dice otra cosa, habla impropriamente²⁹.

n. 32: "Sic igitur etsi intellectus ponatur uniri Socrati ut movens, nihil proficit ad hoc quod intelligere sit in Socrate, nec dicendum quod Socrates intelligat, quia intelligere est actio quae est in intellectu tantum".

²⁸ ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 32: "Secundo quia actio movendi propria non attribuitur instrumento aut moto; sed magis e converso actio instrumenti attribuitur principali moventi. Non enim potest dici quod serra disponat de artificio; potest tamen dici quod artifex secat, quod est opus serrae. Propria autem operatio ipsius intellectus est intelligere; unde, dato etiam quod intelligere esset actio transiens in alterum sicut movere, non sequitur quod intelligere conveniret Socrati, si intellectus uniatu ei solum ut motor".

²⁹ ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 1c: "Si vero Socrates est totum quod componitur ex unione intellectus ad reliqua quae sunt Socratis, et tamen intellectus non unitur aliis quae sunt Socratis nisi sicut motor, sequitur quod Socrates non sit unum simpliciter, et per consequens nec ens simpliciter; sic enim aliquid est ens, quomodo et unum"; *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 31: "Sed si tu dicas quod Socrates non est unum quid simpliciter sed unum quid aggregatione motoris et moti, sequuntur multa inconvenientia. Primo quidem, quia cum unumquodque sit simpliciter unum et ens, sequitur quod Socrates non sit aliquod ens et quod non sit in specie nec in genere, et ulterius quod non habeat aliquam actionem, quia *actio non est nisi entis*. Unde non dicimus quod intelligere nautae sit intelligere huius totius quod est nauta et navis, sed nautae tantum; et similiter intelligere non erit actus Socratis, sed tantum intellectus utentis corpore Socratis. In solo enim toto quod est aliquid unum et ens, actio partis est actio totius; et si quis aliter loquatur, improprie loquitur".

b) *Refutación del averroísmo*

El averroísmo negará también que el intelecto se una al cuerpo como forma. Averroes sostiene que el intelecto posible está separado del cuerpo en cuanto al ser en virtud de su espiritualidad. Pero, consciente de que si el intelecto no se une de algún modo a "este" hombre, la acción del intelecto no se puede atribuir a este hombre, afirmará que aunque el intelecto está absolutamente separado del cuerpo en cuanto al ser, no obstante, se une con "este" hombre mediante el fantasma. El fantasma se relaciona con el intelecto posible como los sensibles al sentido y los colores a la vista. Luego la especie inteligible tiene un doble sujeto: uno, en la que es según un ser inteligible, y este sujeto es el intelecto posible; otro, en la que es según un ser real, y este sujeto es el mismo fantasma. Por tanto, se da cierta unión (*continuatio*) del intelecto posible con el fantasma, en cuanto que la especie inteligible está en cierto modo en ambos. Pero el fantasma está en "este" hombre, porque la imaginación es una virtud o potencia que se da en el cuerpo, esto es, posee órgano corporal. Luego la misma especie inteligible es el medio que une el intelecto posible a este hombre singular. Y por esta unión, el hombre entiende por el intelecto posible³⁰.

³⁰ ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 1c: "Hanc autem unionem Commentator, in II De Anima, dicit esse per speciem intelligibilem. Quae quidem habet duplex subiectum: unum scilicet intellectum possibilem; et aliud ipsa phantasmata quae sunt in organis corporeis. Et sic per speciem intelligibilem continuatur intellectus possibilis corpori huius vel illius hominis"; *De Anima*, q. un., a. 2c: "Hoc autem inconueniens evitare intendens Averroes huius positionis sectator, posuit intellectum possibilem, licet secundum esse a corpore separatum, tamen continuari cum homine mediantibus phantasmatis. Phantasmata enim, ut dicit Philosophus in III de Anima, se habent ad intellectum possibilem sicut sensibilia ad sensum, et colores ad visum. Sic igitur species intelligibilis habet duplex subiectum: unum in quo est secundum esse intelligibile, et hoc est intellectus possibilis; aliud in quo est secundum esse reale, et hoc subiectum sunt ipsa phantasmata. Est igitur quaedam continuatio intellectus possibilis cum phantasmatis, in quantum species intelligibilis est quodammodo utrobique; et per hanc continuationem homo intelligit per intellectum possibilem"; *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 28: "Species enim intelligibilis, quae fit unum cum intellectu possibili, cum sit forma et actus eius, habet duo subiecta: unum ipsa phantasmata, aliud intellectum possibilem. Sic ergo intellectus possibilis continuatur nobiscum per formam suam mediantibus phantasmatis; et sic, dum intellectus possibilis intelligit, hic homo intelligit".

"Pero esta continuidad o unión no es suficiente para que la acción del intelecto sea la acción de Sócrates, lo cual es fácil de ver por semejanza con el sentido, del cual parte Aristóteles para considerar el intelecto. Los fantasmas son con respecto al intelecto lo que los colores con respecto a la vista. Luego de igual modo que las especies de los colores están en la vista, así las especies de los fantasmas están en el intelecto posible. Pero es evidente que por el hecho de que los colores estén en una pared, cuyas especies están en la vista, no se atribuye la acción de ver a la pared, pues nadie dice que la pared ve, sino que es vista. Luego por el hecho de que las especies de los fantasmas estén en el entendimiento posible, no se sigue que Sócrates, en quien están los fantasmas, entienda, sino que él o sus fantasmas son entendidos"³¹. Es el único argumento que presenta Santo Tomás en la Suma Teológica para refutar la doctrina de Averroes.

La fuerza de este argumento radica en un principio que, aunque sólo aparece aquí implícitamente, lo encontramos ya explícito en otros lugares donde Santo Tomás expone este mismo argumento. "Es evidente que *una cosa es entendida por la especie inteligible, pero una cosa entiende por la potencia intelectual, del mismo modo que por la especie sensible algo es sentido, y por la potencia sensitiva algo siente*. Luego la pared en la que está el color, cuya especie sensible en acto está en la vista, es vista, pero no ve; en cambio, el animal que posee la potencia visiva en la que está tal especie, ve. Luego tal unión del intelecto posible con el hombre, en quien están los fantasmas cuyas especies están en el intelecto posible, es como la unión de la pared en la que está el color con la vista, en la que está la especie de su color. Luego así como la pared no ve, sino que es visto su color, así el hombre no entenderá, sino que su fantasma será entendido por el intelecto

³¹ ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 1c: "Sed ista continuatio vel unio non sufficit ad hoc quod actio intellectus sit actio Socratis. Et hoc patet per similitudinem in sensu, ex quo Aristoteles procedit ad considerandum ea quae sunt intellectus. Sic enim se habent phantasmata ad intellectum, ut dicitur in III de Anima, sicut colores ad visum. Sicut ergo species colorum sunt in visu, ita species phantasmatum sunt in intellectu possibili. Patet autem quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti: non enim dicimus quod paries videat, sed magis quod videatur. Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat; sed quod ipse, vel eius phantasmata intelligantur".

posible. Luego según la posición de Averroes, no se salva que "este" hombre entienda³².

El principio: "actiones sunt suppositorum"

Santo Tomás se apresura a poner ese hecho incuestionable para todos, *hic homo intelligit*, porque se da cuenta que todas esas concepciones, tanto la platónica como la averroísta, fallan precisamente ahí, a la hora de explicar de qué modo entender es la acción de este hombre. Pone directamente, y sin dilaciones, el dedo en la llaga.

Ahora bien, si Santo Tomás deja a un lado la vía aristotélica, y se enfrenta a la tradición platónica y averroísta apoyado en aquel *hic homo intelligit*, significa que posee una clave que, situándose en un estadio anterior y más originario que el de aquel principio aristotélico, *illud quo primo aliquid operatur est forma eius cui operatio attribuitur*, le va a permitir rebatir esas concepciones falsas. Esta clave es una profunda comprensión metafísica de la acción, encerrada en el principio *actiones sunt suppositorum*.

El ser es la fuente desde y por la que el ente obra. Pero es el supuesto, el sujeto o subsistente a quien le pertenece *simpliciter et per*

32 ID., *De Unitate Intellectus contra averroistas*, c. 3, n. 29: "Manifestum est enim quod per speciem intelligibilem aliquid intelligitur, sed per potentiam intellectivam aliquid intelligit; sicut etiam per speciem sensibilem aliquid sentitur, per potentiam autem sensitivam aliquid sentit. Unde paries in quo est color, cuius species sensibilis in actu est in visu, videtur et non videt; animal autem habens potentiam visivam, in qua est talis species, videt. Talis autem est praedicta copulatio intellectus possibilis ad hominem, in quo sunt phantasmata quorum species sunt in intellectu possibili, qualis est copulatio parietis in quo est color, ad visum in quo est species sui coloris. Sicut igitur paries non videt sed videtur eius color, ita sequeretur quod homo non intelligeret, sed quod eius phantasmata intelligerentur ab intellectu possibili. Impossibile ergo est salvari quod hic homo intelligat, secundum positionem Averrois"; *De Anima*, q. un., a. 2c: "Sed ista continuatio adhuc non sufficit. Non enim aliquid est cognoscitivum ex hoc quod ei adest species cognoscibilis, sed ex hoc quod ei adest potentia cognoscitiva"; *De Spir. Creat.*, q. un., a. 2c: "Non enim hoc facit cognoscentem, ut sit in eo forma cuius similitudo est in potentia cognoscente; sed ut sit in ipso cognoscitiva potentia. Neque igitur hic homo per hoc erit intelligens quod sunt in eo phantasmata, quorum similitudo, quae est species intelligibilis, est in intellectu possibili; sed sequitur per hoc quod sua phantasmata sint aliorum intellecta. Sed oportet ipsum intellectum possibilem, qui est potentia intelligens, formaliter inesse huic homini ad hoc quod hic homo intelligat".

se el acto de ser. "Simplemente y por sí, el ser pertenece al supuesto subsistente; las otras cosas se dicen ser en cuanto el supuesto subsiste en ellas; esencialmente, como la materia y la forma, y así la misma naturaleza se dice ser; o accidentalmente, como se dicen ser los accidentes"³³. El acto de ser constituye a lo que tiene el ser, que es el compuesto de substancia y accidentes, de esencia y acto de ser. El supuesto es la totalidad del ente real³⁴, que tiene el ser como acto de todo acto y de toda perfección, como origen real de todas sus determinaciones positivas, de su singularidad y originalidad³⁵, y de su unidad³⁶. *Ens* es lo que tiene ser (*id quod habet esse*). Pero, aunque como trascendental el ser abraza todos los predicamentos, algo se dice ente, sin más, cuando es substancia³⁷. Por tanto, la substancia es la que propiamente tiene ser. Substancia significa aquello a cuya naturaleza o esencia le compete ser por sí³⁸. Luego la substancia participa el ser. Es ella, pues, la verdadera *potentia essendi* y, con su acto de ser, es el ente³⁹. Y al existente substancial lo llamamos hipóstasis o supuesto⁴⁰.